
Na temelju članka 7. i 10. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma 
(„Narodne novine“ br. 29/19 i 98/19) i članka 31. Statuta Općine Lovran („Službene novine“ Primorsko-
goranske županije broj 30/09, 54/12 i „Službene novine Općine Lovran“ br. 2/13, 3/13-ispravak, 8/14 – 
pročišćeni tekst, 3/18, 7/20 i 3/21), Općinsko vijeće Općine Lovran, na sjednici održanoj _________ 
2025. godine, donijelo je 
 

ODLUKU 
 o raspoređivanju sredstava Proračuna Općine Lovran za redovito godišnje financiranje 

političkih stranaka za 2026. godinu 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom raspoređuju se sredstava za redovito godišnje financiranje političkih stranaka 
zastupljenih u Općinskom vijeću Općine Lovran (u daljnjem tekstu: Vijeće) iznos i  rokovi isplate 
sredstava u 2026. godini.    

 
Članak 2. 

U Proračunu Općine Lovran za 2026. godinu, na Aktivnosti A501053 - Potpore političkim strankama, 
osigurana su sredstva za financiranje rada političkih stranaka u 2026. godini. 
 

Članak 3. 
Pojedinoj političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerno broju njenih vijećnika prema konačnim 
rezultatima izbora za članove predstavničkog tijela.  
 
Za svakog vijećnika utvrđuje se godišnji iznos sredstava u iznosu 1.284,00 eur.   
 
Za svakog vijećnika podzastupljenog spola, pripada i pravo na dodatna sredstva u visini od 10% 
iznosa utvrđenog u prethodnom stavku, pa ista iznose 1.412,40 eur godišnje. 
 
Podzastupljenost spola u smislu stavka 3. ovoga članka postoji ako je zastupljenost jednog spola u 
predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave niža od 40%. U Vijeću podzastupljeni spol čine 
osobe ženskog spola.  
 
Raspoređena sredstva doznačuju se tromjesečno, u jednakim iznosima, najkasnije do posljednjeg 
dana u tromjesečju za koje se sredstva isplaćuju, a ako se početak ili završetak mandata ne poklapaju 
s početkom ili završetkom tromjesečja, u tom se tromjesečju isplaćuje iznos razmjeran broju dana 
trajanja mandata. 
 

Članak 4. 
Prema kriterijima iz članaka 3. ove Odluke, raspoređuju se sredstva političkim strankama, kako slijedi: 
 
 

REDNI 
BROJ 

POLITIČKA 
STRANKA  

BROJ 
VIJEĆNIKA 

BROJ 
VIJEĆNICA 

GODIŠNJI 
IZNOS 

SREDSTAVA 

TROMJESEČNI 
IZNOS 

SREDSTAVA 

muškog 
spola 

ženskog 
spola 

EUR EUR 

1. Akcija mladih - AM 2 1 3.980,40 995,10 

2. 
Primorsko-goranski 
savez - PGS 

1 
  

1.284,00 321,00 

3. 
Hrvatska stranka 
umirovljenika - 
HSU 

1   1.284,00 321,00 

4. 
Unija Kvarnera - 
UNIJA 

1   1.284,00 321,00 

5. 
Alternativa 101 - 
Alternativa 

  1 1.412,40 353,10 

6. 
Socijaldemokratska 
partija Hrvatske - 

2 2 5.392,80 1.348,20 



SDP 

7.  
Istarski 
demokratski sabor 
- IDS 

1 
  

1.284,00 321,00 

8. 
Hrvatska 
demokratska 
zajednica - HDZ 

1   1.284,00 321,00 

  UKUPNO 9 4 17.205,60 4.301,40 

         
Članak 5. 

Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Općine Lovran“, a stupa na snagu 01. siječnja 2026. 
godine.  
 
KLASA: 012-03/25-01/2  
UR.BROJ: 2170-25-01-25-01 
U Lovranu, _______ 2025. 
 
 

     OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LOVRAN 
     Predsjednik 

     Branislav Petković 

 
 

Obrazloženje uz Prijedlog odluke 
o raspoređivanju sredstava Proračuna Općine Lovran za redovito godišnje financiranje političkih 

stranaka za 2026. godinu 
 

Zakonom o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma („Narodne novine“ br. 
29/19 i 98/19) u daljnjem tekstu: Zakon, uređuje se način financiranja političkih stranaka, zastupnika 
izabranih s neovisnih lista i zastupnika nacionalnih manjina koje su kandidirali birači ili udruge 
nacionalnih manjina, članova predstavničkih tijela jedinica samouprave izabranih s liste grupe birača, 
neovisnih lista odnosno lista grupe birača i kandidata, referendumskih aktivnosti, stjecanje i trošenje 
sredstava te nadzor i revizija. 
Odredbe Zakona propisuju redovno godišnje financiranje političkih stranaka i nezavisnih članova 
predstavničkog tijela.  
Sredstva za redovno godišnje financiranje političkih stranaka i članova predstavničkog tijela izabranih 
s liste grupe birača osigurava jedinica lokalne samouprave u iznosu koji se određuje u proračunu 
jedinice lokalne samouprave za svaku godinu za koju se donosi proračun.  
Odredbama Zakona, propisana je obveza donošenja odluke o raspoređivanju sredstava iz proračuna 
jedinice lokalne samouprave, koju donosi predstavničko tijelo, a ista se dostavlja Državnom izbornom 
povjerenstvu najkasnije 15 dana od dana stupanja na snagu. 
Raspoređena sredstva doznačavaju se na žiro-račun političke stranke odnosno na poseban račun 
člana predstavničkog tijela izabranog s liste grupe birača, tromjesečno,  u jednakim iznosima. Ako se 
početak ili završetak vijećničkog mandata ne poklapa s početkom ili završetkom tromjesečja, u tom se 
tromjesečju isplaćuje iznos sredstava razmjeran broju dana trajanja mandata.  
Općina Lovran osigurala je u Proračunu za 2026. godinu, na Aktivnosti – Potpore političkim 
strankama, iznos od 17.206,00 eur.  
Za svakog člana Vijeća utvrđen je godišnji iznos sredstava u iznosu 1.284,00 eur. Članu Vijeća, 
pripadnika podzastupljenog spola, pripada i pravo na dodatna sredstva  (u visini 10% sredstava 
utvrđenih za svakog vijećnika) pa tako pripadnicima podzastupljenog spola pripadaju sredstva u 
godišnjem iznosu 1.412,40 eur. 
Podzastupljenost spola postoji ako je zastupljenost jednog spola u predstavničkom tijelu niža od 40%. 
U Općinskom vijeću Općine Lovran podzastupljeni spol su osobe ženskog spola.  
 
Članovi Vijeća izabrani s liste grupe birača (nezavisni vijećnici) mogu se odreći prava na redovno 
godišnje financiranje iz Proračuna Općine Lovran za 2025. godinu dostavom pisane izjave Općinskom 
vijeću Općine Lovran. Izjava o odricanju od prava na redovno godišnje financiranje iz proračuna se ne 
može povući u proračunskoj godini za koju je dana.   
 



U Općinskom vijeću Općine Lovran, koje broji 13 članova, konstituiranom na sjednici održanoj 04. 
lipnja 2025. godine, obveza za redovito financiranje političkih stranaka za 2026. godinu, utvrđena je u 
godišnjem iznosu, kako slijedi: 

 
 
 

REDNI 
BROJ 

POLITIČKA 
STRANKA  

BROJ 
VIJEĆNIKA 

BROJ 
VIJEĆNICA 

GODIŠNJI 
IZNOS 

SREDSTAVA 

muškog 
spola 

ženskog 
spola 

EUR 

1. Akcija mladih - AM 2 1 3.980,40 

2. 
Primorsko-goranski 
savez - PGS 

1 
  

1.284,00 

3. 
Hrvatska stranka 
umirovljenika - HSU 

1   1.284,00 

4. 
Unija Kvarnera - 
UNIJA 

1   1.284,00 

5. 
Alternativa 101 - 
Alternativa 

  1 1.412,40 

6. 
Socijaldemokratska 
partija Hrvatske - 
SDP 

2 2 5.392,80 

7.  
Istarski demokratski 
sabor - IDS 

1 
  

1.284,00 

8. 
Hrvatska 
demokratska 
zajednica - HDZ 

1   1.284,00 

  UKUPNO 9 4 17.205,60 

 
 

Zakonom je propisana obveza jedinice lokalne samouprave da po završetku proračunske godine, a 
najkasnije do 01. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu objavi na svojim mrežnim stranicama 
izvješće o iznosu raspoređenih i isplaćenih sredstava iz proračuna jedinice samouprave za redovito 
godišnje financiranje svake političke stranke zastupljene u predstavničkom tijelu jedinice samouprave i 
svakog nezavisnog vijećnika. 
 
Prijedlog Odluke upućuje se Općinskom vijeću Općine Lovran na razmatranje i usvajanje. 
 
U Lovranu,  _____ prosinca 2025. godine 

 
 

                                OPĆINSKI NAČELNIK OPĆINE LOVRAN 

                                      Bojan Simonič, mag. oec. 
 
 
 

 


